

## A LA COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

A los efectos previstos en el artículo 228 del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, Banco Mare Nostrum S.A. ("BMN") comunica el siguiente

### HECHO RELEVANTE

Nota de prensa informando sobre la publicación de resultados a cierre de septiembre de 2016:

## **BMN alcanza un beneficio neto de 44 millones de euros y refuerza su solvencia hasta el 12,6%**

- **La emisión de 175 millones de euros de deuda subordinada Tier 2, realizada el pasado 9 de noviembre y suscrita íntegramente por inversores institucionales internacionales, fortalece su ratio de capital total hasta el 12,6%**
- **El ratio de capital CET1 regulatorio se sitúa en el 11,6%, mejorando 49 puntos básicos desde diciembre**
- **El nuevo crédito dispuesto supera los 2.380 millones de euros, de los que en torno a 1.390 millones se han destinado a empresas**

***Madrid, 2 de diciembre de 2016***

BMN ha obtenido en los primeros nueve meses del año un beneficio neto de 44 millones de euros, incrementando las nuevas disposiciones de crédito hasta superar los 2.380 millones.

De este importe destacan los 1.390 millones que se han destinado a empresas, un 12% más que el año anterior y las nuevas hipotecas a particulares que aumentan un 29%.

A pesar de la situación de tipos de interés en mínimos históricos, el margen financiero –descontando el efecto de los menores ingresos por la cartera de renta fija–, se incrementa aproximadamente un 5%.

## NOTA DE PRENSA



Por su parte, el total del margen de intereses asciende a 284 millones de euros, un 0,94% sobre activos totales medios y el margen de clientes se sitúa en el 2,01%, frente al 2,15% de un año antes, manteniéndose entre los mejores del sector.

Las comisiones netas alcanzan los 152 millones de euros, apoyadas, entre otros, por el crecimiento de los fondos de inversión comercializados hasta los 1.508 millones de euros (un 61% más).

Los resultados de operaciones financieras suman 152 millones, lo que permite situar el margen bruto en 581 millones de euros. A su vez, el esfuerzo de reestructuración realizado permite reducir los gastos de explotación un 5,7% y mantener el ratio de eficiencia en el 50%. Así, el margen antes de provisiones alcanza los 290 millones de euros.

La mejora en la calidad del riesgo de crédito continúa, observándose un descenso de los activos dudosos de 470 millones en el último año, que ha permitido que la tasa de mora se sitúe en el 10,9% (154 puntos básicos menos).

En paralelo, esta mejora permite reducir el esfuerzo de deterioros, provisiones y resultados por ventas hasta los 242 millones, con lo que el Grupo obtiene un beneficio neto de 44 millones de euros durante los nueve primeros meses del año.

De esta forma, y con la emisión de 175 millones de euros de deuda subordinada (T2), íntegramente suscrita entre inversores institucionales internacionales, el ratio de capital se situaría en el 12,6%, superando amplia y anticipadamente, el nuevo requisito de capital total del SREP para 2017, anticipado por el Banco Central Europeo en el borrador de decisión en el 11,75%.

Por su parte, el CET1 *phased-in*, incluyendo los resultados hasta septiembre alcanzaría el 11,6%, superando, igualmente, el requerimiento regulatorio

# NOTA DE PRENSA



mínimo previsto para 2017 (8,25%) más la recomendación (Pilar II *guidance*), que no es pública.

El ratio de capital ordinario (CET1) *fully loaded*, incorporando los resultados hasta septiembre y anticipando todas las deducciones y ajustes, previstos por la normativa en su calendario hasta 2018, se situaría en el 11,4%, sin incluir las plusvalías de la cartera de deuda soberana.

## Principales magnitudes Grupo BMN

Millones de euros

	Sep-16	Sep-15
Margen de intereses	284	355
Comisiones netas	152	145
Resultado de operaciones financieras y dif. de cambio	154	216
Margen bruto	581	737
Gastos de explotación	-290	-308
Resultado antes de provisiones	290	429
Deterioros, dotaciones a provisiones y resultados por ventas	-242	-374
Resultado neto atribuido al Grupo	44	71
ROTE (%) <sup>(1)</sup>	2,8	4,6

	Sep-16	Dic-15	Sep-15
Activos totales	38.874	40.794	41.713
Préstamos y anticipos (Clientela bruto)	22.465	23.421	23.462
Del que: rentable	20.013	20.655	20.540
Del que: dudoso	2.452	2.766	2.922
Depósitos de la clientela minoristas	22.672	22.734	22.696
Créditos sobre depósitos minoristas (%) <sup>(2)</sup>	93,3	95,9	95,7
Tasa de mora (%)	10,9	11,8	12,5
Tasa de cobertura (%)	40,6	41,5	41,4
CET1 <i>Phased in</i> (%) <sup>(3)</sup>	11,6	11,1	10,7
CET1 <i>Fully Loaded</i> (%) <sup>(3)</sup> con plusvalías de deuda soberana	11,5	11,1	11,0
CET1 <i>Fully Loaded</i> (%) <sup>(3)</sup> sin plusvalías de deuda soberana	11,4	10,9	10,6

# NOTA DE PRENSA



- (1) Rentabilidad sobre fondos propios medios tangibles (excluyendo Activo intangible)*
- (2) Excluidos del cálculo los créditos de mediación con fondos ICO*
- (3) A septiembre de 2015 y 2016 incluye resultado acumulado a cada fecha*